Dil ditto orator, di 14. Chome vene a trovarlo a [1183] caxa lo almazano, gran canzelier di le regie alteze, e lo visitò per nome di reali, dicendo li daria audientia secreta e non publica; e questo, per esser in terre nove venute a la christianità, perhò non si nomi ni turchi, pregando niun di la fameia li nominasse per caxon di li populi *etc.*; e doman si daria il capello di cardinal a l'arzivescovo di Sibia, poi li daria audientia. Et li dimandò si l'armada di quelli reali era venuta in tempo di Napoli di Romania, perchè zenoesi, fiorentini e neapolitani dicevano era perso. Rispose, non saper, ma credeva de sì, se a dì 27 septembrio la partì di Messina, chome si dice. *Item*, pregò esso almazano scrivesse a la Signoria, li avisase spesso di nove turchesche, farà cossa agrata a l'oro alteze; et che li mori de lì erano sublevati in certi castelli a li monti forti, per non farsi christiani; e il re e la raina pocho curava, e non li voleva dar a captività e sacho, za li arino auti per la soa pietà; pur mandano certi canoni a ditti castelli *etc.*

Dil ditto orator, di 16. Chome uno Bernardino da Brandizo,

stava col cardinal di Aragona, era venuto da lui come subdito nostro, dicendo la rezina, il cardinal et quelli oratori neapolitani erano mal contenti di quelli reali, perchè pocho curavano, si ben el re di Franza tolesse quel regno; e vol la raina, *maxime* li fioli di le figlie redita, che non pol far *maxime* nel regno di Ragona *etc.*

Dil ditto orator, di 17. Chome eri vene a caxa sua uno abatte, successo in locho di maistro Diego, qual è defonto; et cussì a hore 20, deputata darli audientia. Vene a levarlo lo episcopo di Magioricha et il comandador magior di Chalatrà con altri cavalieri, et lo menono da le alteze regie, a le qual fece una oratione. Poi, presentato le letere credenzial, era sollo con il suo secretario, et dichiarite l'amor et benivolentia con la Signoria nostra, ringraziando quelle regie alteze di la bona mente sua, e di le letere scrisse a la Signoria nostra, e di le oferte di don Consalvo Fernando, capetanio suo di l'armata; poi si alegrò di le noze di la fiola nel serenissimo re di Portogallo, e di l'obito dil principe 0 disse, per esser stà cussì consegniato. Poi intrò de' turchi, e il pericolo di la christianità, et sopra questo fè molte parole; *demum*, pregando volesse far disarmar questo anno la sua armada in Sicilia, zoè quella ivi rimanesse, et che la Signoria nostra ha scritto a Roma per la cruciata *etc.* El re rispose breve, che non feva bisogno ringraziasse di le opere fate per amor di la fede et di la Signoria nostra, e de li incomodi nostri se havia sentito grande affanno, et dil diferir di [1184] l'armada soa era stato per travaio di mori et per tempi contrarij; quanto a invernar in Sicilia, era tempo longo, e voleva haver pensier; e di le decime e cruciata *solum* havea auto quella di l'anno passato, decima, e trato la paga, per uno mexe et mezo, et questo anno 0 havia abuto di tal decima e cruciata. Poi la raina parlò in consonantia, *ut supra*, dicendo non mancheria, e non havia fato l'armata per paura dil suo stato, ch'è molto longo, ni de la Sicilia, ma per amor de Dio e di la Signoria nostra. Et esso orator li rispose molte parole; e quanto a una parola tochò soe alteze, che se unissa li principi christiani, non era di aspetar, ma doveano